

## **Ministry of Home Affairs-Major Achievements, significant Development and important events for the month of January,2019.**

A meeting of the High Level Committee (HLC) was held under the Chairmanship of Hon'ble Home Minister on 29.01.2019 for Central Assistance to the States of Himachal Pradesh, Uttar Pradesh, and UT of Puducherry for Flood/Landslides/Cloudburst and cyclone "Gaja" of 2018; and to the States of Andhra Pradesh, Gujarat, Karnataka, and Maharashtra for drought Kharif-2018.

2. A meeting was held by Minister of State (H) on 02.01.19 with officers of Department of Telecom, BSNL and CRPF to review the progress of mobile connectivity in LWE affected districts under Phase-II.
3. On 17.01.2019, Union Home Secretary took a meeting of the Sub-Committee of National Executive Committee (SC-NEC) for Central Assistance to the States of Himachal Pradesh, Uttar Pradesh, and UT of Puducherry for Flood/Landslides/Cloudburst and cyclone "Gaja" of 2018.
4. Union Home Secretary reviewed the LWE situation in Chhattisgarh and Madhya Pradesh-Maharashtra-Chhattisgarh (MMC) tri-junction with Chief Secretary on 28.01.2019.
5. On 30.01.2019, Union Home Secretary reviewed LWE situation in Odisha and Jharkhand with their respective Chief Secretaries.
6. 86 awards for Various Gallantry, Distinguished Service and Meritorious Service were announced to the Fire Service, Home Guards and Civil Defence Personnel on the occasion of Republic Day, 2019.
7. On the occasion of Republic Day – 2019, 03 President's Police Medal for Gallantry, 146 Police Medal for Gallantry, 74 President's Police Medal for Distinguished Service and 635 Police Medal for Meritorious Service were awarded to the State/UTs/CAPFs/ Officers/Personnel.
8. A total of 213.68 km. of Indo Nepal Border Roads have been completed till the end of this month.
9. Government has notified the High Level Committee (HCL) for implementation of Clause 6 of Assam Accord Committee has been given a broad mandate. It is headed by Shri M.P. Bezbarauah and includes eminent Assamese persons from different fields.
10. The Government of India has notified the Students Islamic Movement of India (SIMI) as an 'unlawful association' vide Notification No. S.O. 564 (E) dated 31<sup>st</sup> January, 2019.

11. Sanction for prosecution for filing the charge sheet against 19 accused persons was accorded under the Unlawful Activities (prevention) Act, 1967 terrorist and anti-national activities.
12. A total Number of 127 Coys and 15 Anti Sabotage check team of CAPFs were deployed in various States for maintaining law and order duties for the visit of VVIP, during Republic Day Celebration, Kumbh Mela, Friday Prayer in Hyderabad City, Makarsankranti Festival in Gujarat, Vibrant Gujarat Summit-2019 etc.
13. On the recommendation of Election Commission of India, orders issued for Retention/De-Induction of 7 Coys of CAPFs for Bye-Election's EVM Guarding/Counting duties at Haryana and Rajasthan Bye-Election.
14. 300 ITBP Commandos, 16 NSG Hit Teams (96 NSG Commandos), 10 NSG Sniper Teams / Anti Drone Teams (30 NSG Commandos) and 90 NSG Sharp Shooters were provided to Delhi Police for maintaining law and order and security arrangements w.e.f. 19.01.2019 to 30.01.2019 in connection with Republic Day Celebrations-2019 and Beating Retreat Ceremony-2019.
15. Rs 60.35 crore has been sanctioned for setting up of CISF 10<sup>th</sup> Reserve Battalion at Lakkur Village, Bengaluru (Karnataka). Rs. 25.38 crore has been sanctioned to CRPF for construction of infrastructure.
16. An amount of Rs. 2.35 crore has been sanctioned as ex-gratia compensation to the NOKs of CAPFs.
17. First meeting of Technical Advisory Committee (TAC) constituted to advice on issues connected with holding of Census 2021 was conducted on 30.01.2019.
18. Advisory issued on 28.01.2019 for providing adequate security arrangements during GATE 2019 and JAM 2019 Examination.
19. The name of the village "ODL Mangkhi" in Distt. Tuensang, Nagaland has been changed to "Mungankhun".

\*\*\*\*\*

जनवरी, 2019 माह में गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण घटनाक्रम एवं महत्वपूर्ण कार्यक्रम

हिमाचल प्रदेश, उत्तर प्रदेश राज्यों और पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्र को वर्ष 2018 में आई बाढ़/ भूस्खलन/बादल फटने और "गाजा" चक्रवात से निपटने तथा आंध्र प्रदेश, गुजरात, कर्नाटक और महाराष्ट्र राज्यों को खरीफ-2018 के सूखे से निपटने के लिए केंद्रीय सहायता प्रदान करने हेतु माननीय गृह मंत्री की अध्यक्षता में दिनांक 29/01/2019 को उच्च स्तरीय समिति की बैठक आयोजित की गई।

2. चरण-11 के अंतर्गत वामपंथी उग्रवाद से प्रभावित जिलों में मोबाइल कनेक्टिविटी की प्रगति की समीक्षा करने के लिए दूरसंचार विभाग, बीएसएनएल और सीआरपीएफ के अधिकारियों के साथ राज्य मंत्री (एच) द्वारा दिनांक 02.01.2019 को बैठक की गई।

3. केंद्रीय गृह सचिव ने, वर्ष 2018 में आई बाढ़/भूस्खलन/बादल फटने तथा "गाजा" चक्रवात से निपटने के लिए हिमाचल प्रदेश, उत्तर प्रदेश राज्यों और पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्र को केंद्रीय सहायता प्रदान करने हेतु 17.01.2019 को राष्ट्रीय कार्यकारी समिति की उप-समिति की बैठक ली।

4. केंद्रीय गृह सचिव ने दिनांक 28.01.2019 को छत्तीसगढ़ और मध्य प्रदेश-महाराष्ट्र-छत्तीसगढ़ (एमएमसी) ट्राइ-जंक्शन में वामपंथी उग्रवाद की स्थिति की मुख्य सचिव के साथ समीक्षा की।

5. केंद्रीय गृह सचिव ने दिनांक 30.01.2019 को, ओडिशा और झारखंड में वामपंथी उग्रवाद की स्थिति की संबंधित मुख्य सचिवों के साथ समीक्षा की।

6. गणतंत्र दिवस, 2019 के अवसर पर अग्निशमन सेवा, होम गार्ड और सिविल डिफेंस के कार्मिकों के लिए विभिन्न शौर्य, विशिष्ट सेवा और सराहनीय सेवा के लिए 86 पुरस्कारों की घोषणा की गई।

7. गणतंत्र दिवस-2019 के अवसर पर, शौर्य के लिए 03 राष्ट्रपति पुलिस पदक, शौर्य के लिए 146 पुलिस पदक, विशिष्ट सेवा के लिए 74 राष्ट्रपति पुलिस पदक और सराहनीय सेवा के लिए 635 पुलिस पदक राज्य/संघ राज्य क्षेत्र/केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बल के अधिकारियों/कार्मिकों को प्रदान किए गए।

8. इस माह के अंत तक भारत नेपाल सीमा पर कुल 213.68 किलोमीटर सड़कों का निर्माण कार्य पूरा कर लिया गया है।

9. सरकार ने असम समझौता के खंड 6 के कार्यक्रम हेतु उच्च स्तरीय समिति को अधिसूचित किया है। इस समिति को व्यापक अधिदेश दिया गया है। इसके अध्यक्ष श्री एमपी बेजबरुआ हैं और इसमें विभिन्न क्षेत्रों में प्रतिष्ठित असमिया लोगों को शामिल किया गया है।

10. भारत सरकार ने स्टूडेंट्स इस्लामिक मूवमेंट ऑफ इंडिया (सिमी) को दिनांक 31 जनवरी 2019 की अधिसूचना संख्या का. आ. 564 (अ) के तहत 'विधिविरुद्ध संगम' के रूप में अधिसूचित किया है।

11. आतंकवादी और राष्ट्रविरोधी गतिविधियों के लिए 19 अभियुक्तों के खिलाफ आरोप पत्र दाखिल करने हेतु विधिविरुद्ध क्रियाकलाप (निवारण) अधिनियम, 1967 के अंतर्गत अभियोजन के लिए स्वीकृति प्रदान की गई है।

12. अतिविशिष्ट व्यक्तियों के दौरे, गणतंत्र दिवस समारोह, कुंभ मेले, हैदराबाद शहर में शुक्रवार को नमाज, गुजरात में महासंक्राति उत्सव, वाइब्रेंट गुजरात सम्मिट-2019 आदि के दौरान कानून एवं व्यवस्था बनाए रखने संबंधी इयूटियों के लिए विभिन्न राज्यों में केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की कुल 127 कंपनियों और 15 एन्टी सेबोटेज चेक टीम को तैनात किया गया।

13. भारत निर्वाचन आयोग की सिफारिश पर, हरियाणा और राजस्थान उप-चुनाव में उप-चुनाव की ईवीएम की रक्षा/गणना इयूटियों के लिए केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों की 07 कंपनियों को रिटेंशन/डी-इंडक्शन हेतु आदेश जारी किए गए।

14. गणतंत्र दिवस समारोह-2019 तथा बीटिंग रिट्रीट समारोह- 2019 के संबंध में दिनांक 19.01.2019 से 30.01.2019 तक कानून और व्यवस्था बनाए रखने तथा सुरक्षा इंतजामों के लिए दिल्ली पुलिस को 300 आईटीबीपी कमांडो, 16 एनएसजी हिट टीमों (96 एनएसजी कमांडो), 10 एनएसजी स्नीपर टीमों/एन्टी ड्रोन टीमों (30 एनएसजी कमांडो) तथा 90 एनएसजी शार्प शूटर्स मुहैया कराए गए।

15. लक्कूर गांव, बेंगलुरु (कर्नाटक) में सीआईएसएफ की 10वीं रिजर्व बटालियन स्थापित करने के लिए 60.35 करोड़ रुपये की राशि मंजूर की गई है। अवसंरचना के निर्माण के लिए सीआरपीएफ के लिए 25.38 करोड़ रुपये की राशि मंजूर की गई है।

16. केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के नजदीकी रिश्तेदारों को अनुग्रह मुआवजा के रूप में 2.35 करोड़ रुपये की राशि मंजूर की गई है।

17. जनगणना 2021 आयोजित करने से संबंधित मुद्दों पर सलाह के लिए गठित तकनीकी सलाहकार समिति (टीएसी) की पहली बैठक दिनांक 30.01.2019 को आयोजित की गई।

18. गेट 2019 और जाम 2019 की परीक्षा के दौरान पर्याप्त सुरक्षा इंतजाम मुहैया कराने के लिए दिनांक 28.01.2019 को परामर्शी पत्र जारी किया गया।

19. त्वेनशांग जिला, नागालैंड में "ओडीएल-मांखी" गांव का नाम बदलकर "मुंगान खुन" किया गया है।

\*\*\*\*\*